

Kelewis, Karaliaucziuje
las Utarintą išbūdams,
laštoj, ant bile tokio Pusto
apštelotas, su Pustpinis
geis ant Bertainio Metū
1 Sgr. 9 pf.

Kelewis

Apšalimū Štatimat i Ke-
lewi laštoj po 2 Sgr. uį
kojng, smulkeis Raštais
išdrukawotą Gile. Oro-
matas reif hen atrašyti:
Border = Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

Xro. 43.

Karaliaucziuje, 16. Septembei

1870.

Dufawimai.

Mano Szirdis gatawa yra. Diewe, mano Szir-
dis gatawa yra, kad giedocziau ir liaupšincziau. Pabust
mano Garbė, pabust Pšalteriau ir Arpa! Anksti aš
pabusiu. Pone Diewe, aš taw dėkawošu tarp Žmo-
niū Pulkū; aš tawę liaupšėiu tarp Žmoniū. Mės
tawo Malone sulyg Danguim iššiplatina ir tawo Tiesa,
iki kur Debesys iškanka; Iššiek Diewe, aukšciaus
už Dangu ir tawo Garbė aukšciaus už wišą Swieta.
Amen. Pf. 57.

Karalius Gromata.

Mušū Wiešpatis Karalius yra po Sugawimo
Ciecoriaus Napoleono podraugiey su Mak-Mahono
Waisku Festungoje Sedan Karalienei Gromatą atrašęs,
kurioj tokiū minėtinū Dalykū randas, kad mes rūsius
ir sawo Prieteliams prisijūti norim. Bet anoj Kara-
liaus Gromatoj taipo parašyta:

Wendresse (iš tark: Wangdress) pale Sedan
3. Septembei 1870.

Tu dabar žinai iš mano trijų Telegramū (arba
iš žiniū per Telegrafus prisijūtū) wišą Didumą Nu-
sidawimo, lursai pasidareš! Tai man atsidūd lyg koks
Sapnas, norint aš Aodyną iš Aodynės macziau, kaip
czia wiškas gadyjos.

Kad aš apmislėjū, kad Aš po didžiojo ir palai-
mingojo Karo (iš Mero 1866) Gziese mano Waldziūs
Nieto Szlowingėnio sulaukti ne galejau, o dabar hitą
Nusitikimą, kursai Swieto Nusidawimūse bus amžinay
minawotas, išprowytą matau, tay aš Bonui Diewui
žeminos, kursai wiens manę, mano Waiską bey mano
Susidraugawojusius iššijurejes yra, wišlab tai, kas
nusidawe, išprowyti, ir kurs mus Rykais sawo Walės
pašiklyres. Tikt su tokiu Išmanymu aš tą wišą
Dalyką aptverti galiu ir su Szirdies Pakarnyste Pono
Diewo Wadziawimą ir jo Malone plowinti.

Potam Karalius pasakoj, kokia skaudi hita
pastutine Kowa pries Mak-Mahono Waiską buwusi,
iki kol tasai iš wišū Pustū apšpeistas ir i Festungą
iwarytas buwes; — kaip jam Szirdis pagrubusi, tiek daug
Lawonū matydams ir Miestą bey aplink gulinczius Kie-

mus Ugnyje be liepsnojant; — kaip Ciecorius Napoleons
jam iš Miesto Gromatą atrašęs, tą tais Žodzieis pradė-
dams: „Kadangi aš Bryšakhyje sawo Waiskū Smerti rasti
ne galejau, tay Aš sawo Karą Jusū Wiešpatystei pa-
dūdu“, — kaip potam Francuzū Waiskas kapitulierawes,
kaip ir Ciecorius patšai Karalui pašžemindams prie jo
apšilaukęs. Wišlab tai turim žiczion del menšos Talspės
aplentri. Ką Karalius su Ciecoriumi kalbėjes n'iera
toj Grometoj parašyta, kaip tikt tiek, kad hitas Su-
skalbėjims Bertaini Stundo trukęs. Tada Karalius
pentis Stundas (nū 1/2 3 iki 1/2 8) jūdams wišus
sawo Waiskus aplink Sedan susitraukusiūsius apšjėš,
kurie wist jam lyg su kokiū Wietrės Užimu macniau-
šey „Hurrah!“ priesais šukawę. Galiausiey Karalius
taipo sakō: Aš taw ne galiu šendien išpašakoti, kaip
mano Szirdis iš wišo to, iš hito Susišėjimo su Napo-
leonu, kuri aš pirm trijų Metū jo didžiausioj Szlowej
ir Galybėj mates buwau, bey iš tiek Meilės Išrodymū,
kuris patirti gawau šujudinta buwo.

Wilhelm.

Wisokia Žinia apie Karą.

— Gaunāsis Napoleono Princūks yra per
Belgijos Žemę i Englantą iškeliawes o manding Cie-
coriene Gyzenyje taipojau.

— Jau dabar išrokota, kad Mak-Mahono Waiskas
prie Sedan pergalerāsis kokia 150 Tufstancziū didis
bntwes. Musū Waisko Wedėjū Išmintis, ypacziey Gen-
droliaus Mulkio wisame Swiete dides pagiriama,
kad toksai didelis Waiskas Musištiams turejes podraug
su wisais Gendroliis, kuriū Skaitlius kokia Puse Szwa-
brondės, (butent kokia 50), bet wišū Afficierū Skaitlius
4000, ir su patim Ciecoriumi i Gifangus pasidūti.
Swiete tai dar niekados negirdēta, kad toks didelis
Waiskas, kaip francuziškasis, kokiū 300 Tufstancziū
didelis, per Apgalėjimą bey Sugawimą wos wieno
Mēnesio Gziese lyg kaip flote pašlotas, kad jo ney
Krislas ne lifes.

— Francuzijoje yra šen ir ten Susibuntawo-
jimai wisokiū Walkunū pasidare, kurie dėdamasi, but
Lėwisę apginti nori, aplinkny besibastydami plėšia

ir razbajanja. Keli Puskai tujū buvo ir per Rubežiu ir Belgijos Žemę iešę ir tenay Dvarū ir Kiemū apniškę ir branyje. Dėl to dabar yra Belgijos Valdzia toj Szalyj Waiskū ant Rubežians Apsergėjimo pastacziusi.

— Jau rodos, kaip kad Francuzū Waiskams iš Italijos wisay atstojus ir Napoleono Galybei ir Nieką pawirtus dabar Wiktor Jmanuels, Italijos Karalius, ketas Popiežiui jo Žemes atimti ir i Rymo Miestą itraukęs czion saw ir sawo Waldziei Duri ant pasiliktindš ištaisyti. Šis jut jau seney trokšta, ale ikišiol jis tai ne galejo, kadangi Ciecorius Napoleons jam tai užgynę. Bet dabar jam tai begu nieks toliaus n'uzgis.

— Francuzai matydami, kaip jų Waiskams ne geray eit, klausia atškarūdami: „Ale ką weikia musū kariškafis didysis Zaginys, musū Daugybe plieninėmis žwynėmis apmuštųjų Sziejū? Mes ant to taip atšakom. Jos ikišiol nieko n'iera ištaisytišios, kaip tikt tiek, kad jos mums kelias Rupezyštės Sziepis ant Juriū yra paplėšusios. Ši Pradzids berods Francuzai Wislyje turejo, su šitomis sawo Sziepinis daug Lukstancziū Zalnieriū išsiusti, jeib tie Sziepinis i musū Žemjū tolimus Kraštus, kaip antay ir i musū Prowincą, nukelti, czionay plėsti ir puštyti galėtu. Ale jie beweiß suprato, kad jie sawo Zalnieriū daugiaus ant Paryzo Apgynimo ir ant Sumaldymo Paryžikiū žmoniū privalą, o todėl jie tūsius ant Sziejū n'išleido. Bet be šitū Lukstancziū fur nors musū Juriū Kraštuse prie kokio Miesto prisileisti, arba i kokio Miesto Žbėgi ibėgti ir Miestą sušaudyti, išplėsti ir išpuštyti n'eit, kadangi Sziepinis prieinamieje Kraštai prie musū yra didey apšancūti ir bais didziomis Kanulėmis apstatyti. Dgi Upjū Žbėgiuse priegiam dar ir ant Wandens Dugno yra tokie dywni su Paraku pripildyti Rykai, wadinami Torpėdai, nugramzdinti, kurie taip pinklię itaisyti, kad jie kokiū Sziejū per jūsius einant ir jų Welas užgaunant uššidega ir plyšdami Sziepi i Padanges paplaišina. Tū Padargū Francuzū Sziepyš didey bijos ir saugojas, fur i koki musū Juriū Žbėgi ieiti. D ir šeiš wisur, fur tikt kaip nors mažais Botais prie Kraštū prieinama, wisur Sargai statyti, kurie Dien ir Nakti tur Juriū Kraštus sergėti ir aniems Sweceziamis prisartinant, ant Juriū Kraštū wisur išmaigytašes smalūtais Sziaudais apšitas Kartis, jey tai Naktyje nusidūtu, uždegti, arba ant jų Dienoje didelę Kulką arba Karuną užtraukti, ir taipo prisartinantijē Sztriošką wisur aplinkuy žinomą padaryti, jeib czionay arcziausiey stowintieje Zalnieriēi Šubriey

ant Bagalbōs pareitu. Galiausiey dar ir n'uzmirština, kad musū kariškafios Sziepyš iš sawo Žbėgiū, fur jos pasilėpusios lindo, ar Naktimis, arba jey fur Francuziškafios Sziepyš per toli nū kits kitos išsišklaidziusios randas, aniems ne mislyjant ir pat Dienoj iššoka ir swetimafias Sziepis apninka. Ši to atšieit, kad francuziškafios Sziepis musū Jurese ikišiol tikt dykay aplinkuy bėginėjusios. Ale musū Rupezyštę ant Wandeniū jos gaššina; musū Sziepis pagrebdamos, o ir ney jokia swetimą Sziepi prie musū Kraštū ne prileizdamos.

— Daugiaus ne kaip Szimts Lukstancziū Francuzū bus i wisas Susidraugawojusiuju Wokietijos Wiešpatyščziū Žemes pagal Žemjū Dibumą išdalyti.

— Musū Kronprincese yra i Frankfurta nukeliawusi budama, tenay suronytais Zalnieriēis papildytuse Locerituse apsilankiusi.

— Wisose Wokietijos Žemese žmones yra per Ceitungas ir Gromatas, po kuriomis wis daug Lukstancziū sawo Wardus pasirašę, tą sawo Walę ištare, kad Pakaju darant minau ney jokia swetima Wiešpatyšte i tą Darbą ne turinti šitīs.

Szwiežiaušioji Šinia.

Francuzai yra jau wël sawo pasiutusę Newiernybę Swietui išrodę. Francuzai buvo Musiškiamis 9. Sept. Žestungą Laon (ištart: „Laong“) per Derešimą padawę. Musū Žegeriū Kumpanijai i tą itraukus paplaišino Neprietelēi Parako Magazyng ir nužude bey subėdawojo tūmi Musiškiiū 95 Wyrus kaip ir nū Sawujū 300 Mobyłgardziū. D ir Meklenburcio Greitis Wilhelmš gawo czion šaudu Trinki. Bet Francuzū Ceitungos šitą Džaurybę dar kaip koki šlowingą Darbą pagiria. — Iwanai musū Waiskū wiršta wis macniaus ant Paryzo linkay.

Atšliepimas.

Wis dar pas manę ateit Prissimaldawimū šio bey to ant Bagalbōs prie ironytųjų Zalnieriū. Wisiems ant to kožnam ypacziey atšliepti, tay man per daug butu, todėl aš šiecion Wisiems ant Sykio atšliepdams kaip jau apšakęs aš dar Kart apšakau, kad Pons Oberprezidents dabar iš sawo Walės prisifinulancziū Bagalbininkū jau wisay ne priima. Nėša jau tokiū gana yra i šitą Darbą pasidawę, kurie tą Dalšką jau šen ir ten Ligonbucziuse prisimofine, o todėl tokiū dabar wisay ne privalu, kurie apie tai wisay Nieko n'išmano ir furius todėl ant to piema dar reiktu išmofinti.

Kuršatis.